
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 42   del 07-06-2021

Oggetto:

Progetto "Intervento di riqualificazione del Ponte Calatrasi e della strada
di accesso in Roccamena" CUP J63C20000010002, Atto di Concessione
n. 5 del 29/01/2021 GAL Terre Normanne Bando -sottomisura 19.2  Rif.
sottomisura 7.2  Azione PAL 1.3. Autorizzazione al Sindaco a
sottoscrivere la certificazione di garanzia generata dal sistema
informatico SIAN all'atto della presentazione della domanda di
anticipazione, pari al 50% del contributo concesso e delle successive
richieste di acconti e di saldo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di giugno, alle ore 13:30, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri.

Giuseppe Palmeri Sindaco  Presente in sede

Giuseppe Foto Assessore  Presente in sede

Francesco Roppolo Vice Sindaco Presente in
videoconferenza

Sonia Petralia Assessore Presente in
videoconferenza

Luca Marino Assessore Presente in
videoconferenza

Presenti:    5   -   Assenti:    0



Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  ROSA DAMIANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



Il Responsabile del servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che:
con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/07/2020, è stato approvato il progetto riguardante
“Intervento di riqualificazione del Ponte Calatrasi e della strada di accesso in Roccamena”;
con nota acquisita in data 04/02/2021 al prot. n° 771 il GAL Terre Normanne, ha notificato l’atto
di concessione n. 5 del 29/01/2021, con il quale è stato finanziato l’intervento di cui al Bando
sottomisura 19.2 Rif. 7.2, per la spesa complessiva ammessa di € 111.173,88 compresa IVA;

Considerato che l'art. 5 del sopra richiamato Atto di concessione n.5 del 29/01/2021, prevede, tra
l'altro che:

i beneficiari del sostegno agli investimenti possono richiedere il versamento di un anticipo
non superiore al 50% del sostegno pubblico per l'investimento;
è data facoltà al Comune di richiedere un'anticipazione sul contributo e l'ammontare di tale
anticipo non può superare il 50% del contributo pubblico spettante per l'investimento
stesso;
l'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla presentazione di una Dichiarazione a
firma del Sindaco equivalente ad una polizza assicurativa di importo pari al 100%
dell'anticipo concesso;
a tal fine il Comune dovrà presentare apposita domanda di pagamento secondo le
procedure previste da AGEA;

Considerato, altresì, che:
l’art. 6 del sopra richiamato D.D.S n. 1775/2020, prevede, tra l'altro che:
Il beneficiario può richiedere l’erogazione di acconti, di importo congruo rispetto al
progetto approvato, il cui importo, sommato all’eventuale anticipazione erogata, non può
complessivamente superare il 90%del contributo concesso;
l’erogazione del contributo potrà avvenire con numero di acconti, modalità e possibilità di
ricorso a fatture quietanzate, secondo quanto previsto nel D.D.G. n. 678 del 06/04/20;
la domanda di pagamento in forma cartacea dovrà essere corredata dalla documentazione
prevista al punto 3.3 delle “Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo
rurale non connesse alle superficie o agli animali-parte generale”, nonché dalla
documentazione prevista al paragrafo dal Bando della sottomisura;

l’art. 7 del sopra richiamato D.D.S n. 1775/2020, prevede, tra l'altro che:
il pagamento del saldo finale può essere effettuato in funzione della spesa sostenuta per la
realizzazione delle attività comprovata da fatture, da documenti probatori e documenti
aventi forza probatoria equivalente.
la domanda di pagamento del saldo finale deve essere presentata e rilasciata da parte del
beneficiario sul portale SIAN entro e non oltre i 60 giorni successivi ai termini indicati
all’art. 3 per la realizzazione delle attività (salvo specifiche diverse disposizioni previste
nelle disposizioni attuative delle singole misure).
le domande di pagamento in forma cartacea dovranno essere corredate dalla
documentazione prevista al punto 3.3 delle “Disposizioni attuative e procedurali per le
misure di sviluppo rurale non connesse alle superficie o agli animali-parte generale”,
nonché dalla documentazione prevista al paragrafo dal Bando della sottomisura.

Ritenuto di dover provvedere ad autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la certificazione di garanzia che
genera il sistema informatico all'atto di presentazione della domanda di anticipazione sul SIAN, non
superiore al 50% del contributo concesso al comune di Roccamena;
Ritenuto, altresì, di dover autorizzare il Sindaco a sottoscrivere le successive domande di pagamento
delle rate di acconto e di saldo secondo le modalità previste nel sopra richiamato Atto di concessione
n.  5 del 29/01/2021;
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;
Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;
Vista la L.r. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

PROPONE

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

Di autorizzare il Sindaco Giuseppe Palmeri, nella qualità di rappresentante legale del comune1.
di Roccamena, a sottoscrivere la certificazione di garanzia che genera il sistema informatico
all'atto di presentazione della domanda di anticipazione sul SIAN corrispondente al 50% del
contributo pubblico spettante al comune di Roccamena, pari a € 111.173,88;
Di autorizzare il Sindaco Giuseppe Palmeri, nella qualità di rappresentante legale del comune2.
di Roccamena, a sottoscrivere le richieste di erogazione delle successive rate di acconto e di
saldo, secondo le modalità e condizioni sopra descritte;
Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio online e sul sito istituzionale, Sezione3.
“Amministrazione Trasparente;
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in4.
merito.

IL PROPONENTE
F.TO Ing. Francesco Roppolo



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 04-06-2021

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.TO Ing. Francesco Roppolo

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt.
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del
TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 04-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO

 F.TO DOTT. GIANFRANCO
TAORMINA



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal
Presidente;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Progetto
"Intervento di riqualificazione del Ponte Calatrasi e della strada di accesso in Roccamena"
CUP J63C20000010002, Atto di Concessione n. 5 del 29/01/2021 GAL Terre Normanne
Bando -sottomisura 19.2  Rif. sottomisura 7.2  Azione PAL 1.3. Autorizzazione al Sindaco a
sottoscrivere la certificazione di garanzia generata dal sistema informatico SIAN all'atto
della presentazione della domanda di anticipazione, pari al 50% del contributo concesso e
delle successive richieste di acconti e di saldo"

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco L'ASSESSORE ANZIANO
F.TO  Giuseppe Palmeri F.TO  Giuseppe Foto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ROSA DAMIANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo
Pretorio on line del Comune al n. 462 a partire dal 09-06-2021 e per rimanervi fino al
24-06-2021.

Roccamena, 09-06-2021
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 07-06-2021

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva

Roccamena, 07-06-2021
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSA DAMIANO


